



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**SETEMBRO DE 2013 A AGOSTO DE 2014**

RREO-Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	Set / 13	Out / 13	Nov / 13	Dez / 13	Jan / 14	Fev / 14	Mar / 14	Abril / 14	Mai / 14	Jun / 14	Jul / 14	Ago / 14		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.600.489,26	6.474.526,60	5.526.114,70	8.974.516,89	6.920.951,52	6.378.623,29	6.422.506,94	7.374.098,29	10.320.842,98	6.328.209,25	7.944.673,57	7.310.352,24	85.575.905,53	1.586.756.700,00
Receita Tributária	1.032.288,31	984.633,95	852.012,05	1.074.791,67	859.057,97	927.981,82	928.612,01	1.041.772,42	4.694.846,21	1.154.804,28	942.035,62	982.194,15	15.475.030,46	1.512.035.000,00
IPTU	254.563,28	118.295,00	56.003,09	58.927,99	23.146,97	9.367,27	11.473,91	241.218,92	3.835.087,50	307.322,36	117.801,83	143.355,93	5.176.564,05	600.000.000,00
ISS	489.326,00	470.592,70	501.736,17	601.384,42	525.920,56	553.883,87	545.546,92	500.521,57	510.027,85	541.642,08	521.637,80	554.135,17	6.316.355,11	720.000.000,00
ITBI	123.126,04	230.210,72	139.379,11	131.222,06	138.753,14	121.063,55	107.581,13	120.724,15	174.293,47	134.830,48	128.383,94	115.502,92	1.665.070,71	190.000.000,00
IRRF	121.039,26	116.212,61	115.479,44	241.726,93	136.141,93	105.403,88	121.005,81	136.499,02	131.932,68	131.717,39	141.407,42	128.765,53	1.627.331,90	1.375.000,00
Outras Receitas Tributárias	44.233,73	49.322,92	39.414,24	41.530,27	35.095,37	138.263,25	143.004,24	42.808,76	43.504,71	39.291,97	32.804,63	40.434,60	621.968,37	660.000,00
Receita de Contribuições	161.397,25	170.971,20	178.877,44	409.097,55	45.131,54	165.787,11	170.921,04	133.125,27	223.297,49	182.624,94	183.274,04	186.311,74	2.210.816,61	2.196.000,00
Receita Patrimonial	48.570,24	51.138,90	43.257,07	65.421,28	62.728,70	96.243,64	129.722,74	242.896,42	361.917,32	158.406,17	247.038,19	1.272.001,85	2.779.342,52	4.827.300,00
Receita Agropecuária	2.480,96	501,66	360,91	388,60	103,94	49,58	217,53	598,65	33.574,71	7.343,38	4.588,11	1.937,60	52.145,63	50.200,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	56.912,30	41.860,16	22.665,87	41.262,96	26.677,43	27.710,71	16.766,46	18.628,70	32.284,31	62.773,80	1.195.973,09	339.275,26	1.882.791,05	1.927.400,00
Transferências Correntes	4.232.986,75	5.193.160,45	4.403.837,32	6.978.099,41	5.914.770,86	5.148.511,82	4.720.850,55	5.867.098,13	4.939.238,23	4.644.996,83	5.324.657,73	4.485.266,25	61.853.474,33	65.025.940,00
Cota-Parte do FPM	876.775,16	876.788,63	1.219.595,18	1.839.902,74	1.483.851,90	1.584.536,80	939.939,42	1.351.200,32	1.429.614,69	1.072.118,73	920.814,34	1.118.632,76	14.713.770,67	16.800.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.799.798,84	3.158.601,31	2.111.092,46	3.056.542,92	2.105.743,34	2.291.719,96	2.303.684,25	2.898.147,28	2.060.994,40	2.002.799,32	2.974.182,34	2.090.182,27	28.853.488,69	30.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	48.694,78	33.432,31	21.661,94	883.310,34	951.938,73	153.455,33	232.252,96	324.226,82	394.373,28	309.853,64	270.358,00	73.703,46	3.697.261,59	3.000.000,00
Cota-Parte do ITR	10.896,90	11.959,12	475,75	85,97	196,09	35,39	157,79	15,65	310,02	36,08	35,63	121,55	24.325,94	15.000,00
Transferências da LC 87/1996	18.412,76	18.412,76	18.412,76	18.412,76	19.137,71	19.137,71	0,00	19.137,71	19.137,71	19.137,71	19.137,71	19.137,71	207.615,01	230.000,00
Transferências da LC 61/1989	24.188,01	42.792,81	37.137,72	35.787,91	51.325,38	38.562,28	37.719,24	44.931,73	42.515,03	45.453,60	45.194,63	43.462,81	489.071,15	510.000,00
Transferências do FUNDEB	434.699,10	523.994,34	524.355,98	524.432,61	708.379,43	524.356,58	519.840,06	562.404,56	586.675,53	510.449,68	540.171,60	528.651,15	6.488.410,62	6.700.000,00
Outras Transferências Correntes	1.019.521,20	527.179,17	471.105,53	619.624,16	594.198,28	536.707,77	687.256,83	667.034,06	405.617,57	685.148,07	554.763,48	611.374,54	7.379.530,66	7.770.940,00
Outras Receitas Correntes	65.853,45	32.260,28	25.104,04	405.455,42	12.481,08	12.338,61	455.416,61	69.978,70	35.684,71	117.259,85	47.106,79	43.365,39	1.322.304,93	694.860,00
DEDUÇÕES (II)	670.940,51	953.376,21	816.907,05	1.416.098,21	923.803,68	939.975,76	1.193.142,45	1.032.690,44	948.517,86	925.422,98	1.007.938,61	835.906,22	11.664.719,98	12.087.000,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	115.187,35	124.978,92	135.231,98	365.685,41	1.365,17	122.486,34	123.431,09	133.125,27	131.412,03	133.856,62	133.765,34	134.684,89	1.655.210,41	1.696.000,00
Compensação Financ. entre RGPS/RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	366.960,74	27.716,94	27.716,94	101.686,67	28.229,02	32.173,35	584.483,66	400.000,00
Dedução de Receita para o FUNDEB	555.753,16	828.397,29	681.675,07	1.050.412,80	922.438,51	817.489,42	702.750,62	871.848,23	789.388,89	689.879,69	845.944,25	669.047,98	9.425.025,91	9.991.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b>	<b>4.929.548,75</b>	<b>5.521.150,39</b>	<b>4.709.207,65</b>	<b>7.558.418,68</b>	<b>5.997.147,84</b>	<b>5.438.647,53</b>	<b>5.229.364,49</b>	<b>6.341.407,85</b>	<b>9.372.325,12</b>	<b>5.402.786,27</b>	<b>6.936.734,96</b>	<b>6.474.446,02</b>	<b>73.911.185,55</b>	<b>1.574.669.700,00</b>

FONTE: Tecnosistemas Sistemas Ltda. Secretaria Municipal da Fazenda. Edilaine Zucatto. 09 de setembro de 2014. 16h46min.

NOTA: Os valores acima poderão sofrer alterações.

ELIANA MARIN GUERRA  
Presidente da CCI

EDILAINE ZUCATTO  
Contadora CRC/RS 66.301

JANETE BELLEBONI TAUFER  
Secretária Municipal da Fazenda

FERNANDO XAVIER DA SILVA  
Prefeito Municipal